
Pag. 1 di 1 
 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 238 del 14-06-2011 
 

OGGETTO: Liquidazione onorari e rimborso spese in favore dei componenti dei seggi elettorali in 
occasione dei referendum popolari del 12 e 13 giugno 2011. 

 

L’anno duemilaundici  il giorno 14 del mese di giugno  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 3 del 20-06-2007; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
VISTI i D.P.R. in data 23-03-2011 pubblicati sulla G.U. n. 77 del 4-04-2011 con cui sono stati indetti i 
referendum popolari e convocati i relativi comizi elettorali per domenica 12 giugno 2011 con prosecuzione delle 
operazioni di votazione e scrutinio per il giorno 13 giugno 2011; 
VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno n. 5 del 18-04-2011 e n. 6 del 30-05-2011; 
CONSIDERATO che occorre provvedere alla liquidazione degli onorari e del trattamento di missione spettanti 
ai componenti degli uffici elettorali di sezione, che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni 
degli stessi in occasione delle consultazioni elettorali del 12 e 13 giugno 2011; 
CONSIDERATO che gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai Presidenti, segretari e scrutatori sono 
quelli previsti dall’art.1 della legge 13 marzo 1980 n. 70 così come sostituito dall’art. 3 della legge 16 aprile 
2002, n.62; 
ATTESO che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile  a ritenute o 
imposte (comprese quelle relative al bollo di quietanza); 
VISTE le tabelle individuali di rimborso spese regolarmente vistate e corredate della documentazione relativa 
alle spese di viaggio, vitto e alloggio; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 213, della legge 23-12-2005 n. 266 (legge finanziaria 2006), 
l’indennità di trasferta per le missioni nel territorio nazionale, l’indennità supplementare sul costo del biglietto 
ferroviario o di altri mezzi di trasporto terrestre o marittimo e l’indennità commisurate all’intera diaria di 
missione sono state soppresse; 
DATO atto che il Comune è stato ripartito in 27 sezioni; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione degli onorari e del rimborso delle spese in favore dei 
componenti dei seggi elettorali; 
VISTI gli artt. 107,169 e 184 del D.Lgs. 18-08-2011, n.267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di provvedere alla liquidazione degli onorari e del rimborso spese in favore dei Presidenti, 
segretari e scrutatori che hanno effettivamente partecipato alle operazioni degli uffici elettorali 
di sezione in occasione delle consultazioni elettorali in oggetto nella misura di seguito 
specificata:   
a) Onorari ai Presidenti di seggio                                          €    6.262,00 
b) Rimborso spese                                                                €       131,30 
c) Onorari segretari e scrutatori                                             €  18.806,00  
                                                      TOTALE                          €   25.199,30 

2. Prelevare la spesa dal Cap. 50401 del P.E.G. 2011 “Spese per lo svolgimento dei 
Referendum e delle elezioni”. 

3. Chiedere il rimborso della spesa a carico dello Stato. 
 

Il Compilatore 
(mds) 

 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona, 14 giugno 2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

2° SETTORE  
Servizi Finanziari 
Ufficio Ragioneria 


